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Anotace práce

Cílem této práce je navrhnout a následně vytvořit postupy, díky kterým by bylo možné vytvořit aplikaci

pro výuku pravidel silničního provozu. V první části práce je objasněno, co je to simulace, k čemu

slouží a dále některé důležité informace k silničnímu provozu. Další část práce obsahuje návrh a způsob

řešení jednotlivých komponent jako je například vozidlo a jeho chování v křižovatce. Nakonec je

uveden způsob převedení návrhu do praxe, v čem bylo nutné udělat změny a možnosti využít

vytvořených komponent pro výuku.

Annotation

Title: Generating a virtual scene to support traffic rules learning

The goal of Diploma Thesis is to design and subsequently create procedures that would make it possible

to create an application for teaching traffic rules. The first part of the thesis explains what a simulation

is, what it is used for and some important information about road traffic. The next part of the thesis

contains a proposal and a way of solving individual components such as a vehicle and its behavior at

a crossroads. Finally, it is described how the design has been put into practice, what has been changed

and how to use the created components for teaching.
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1 Úvod

Každoročně se na českých silnicích stane více než sto tisíc dopravních nehod a z nich více než pět set

končí smrtí. Nehodovost ovlivňuje mnoho faktorů, z nichž některé není možné zcela eliminovat.

Mezi takové patří třeba špatné počasí, náhlé poruchy vozidla nebo srážka se zvěří. Jiné faktory však

ovlivnit lze. K takovým patří například neohleduplnost řidičů, agresivita, jízda pod vlivem alkoholu

nebo drog a také řidičská nezkušenost [11]. Nejen u nás [15], ale i v ostatních státech světa, jsou za

celou čtvrtinu až třetinu dopravních nehod zodpovědní mladí řidiči [9] a nejvíce nehod je způsobeno

v prvních dvou letech řízení motorového vozidla. Ke všem problémům, se kterými se potýkají ostatní

řidiči se u začátečníků přidá právě nezkušenost. Ti mnohdy neznají svoje hranice, neumějí předvídat

chování ostatních řidičů a mohou se tak dostat do situací, ve kterých nevědí, jak zareagovat, natož

aby zareagovali ve zlomku vteřiny. Jedním z hlavních důvodů je nedostatek praxe. V současnosti je

v autoškolách patrný odklon od využívání nákladných trenažerů a také z časových důvodů se co

nejdříve přechází k praktické výuce na silnicích. Při té však podle osnov stačí strávit za volantem jen

kolem třiceti hodin, a to je pro získání správných návyků pro řešení nenadálých situací nepochybně

málo [15]. Problémem nedostatku praxe by mohl být řešen vytvořením aplikace, simulující různé

reálné situace v dopravě. Tu by bylo možné nainstalovat doma na osobní počítač žáka a ten by mohl

trénovat bez drahého zařízení, dostupného pouze v autoškole. Nesporná výhoda tohoto způsobu

praktické výuky by spočívala v tom, že by si jednotliví uživatelé mohli sami individuálně nastavit

dobu a délku tréninku, a tak by nebyli limitováni časovými normami, stanovenými v osnovách pro

autoškoly. Kromě toho by tento způsob také ušetřil čas učitelům, kteří by jej pak mohli efektivněji

věnovat jednotlivým žákům v rámci jejich individuálních potřeb.

Tématem této práce je navržení a vytvoření součástí výše zmíněné aplikace, které budou

zajišťovat detekci pravidel silničního provozu. Práce je rozdělena do tří částí. V první části je

vysvětleno, co je to simulační model. Je zde popsán způsob vytváření simulace, rozdělení do

kategorií, možnosti využití, a nakonec je zde popsáno několik zástupců z řad softwaru, které

umožňují vytvářet tyto simulační modely.

Druhá část se zabývá dílčími částmi návrhu a jejich řešením. Jsou zde popsány jednotlivé

komponenty a části aplikace. Také jsou zde uvedeny vzniklé problémy, jejich řešení a případné

odklonění od původního návrhu. Vše je rozděleno do samostatných kapitol podle logických celků.

V poslední části jsou popsány vytvořené komponenty aplikace a jejich testování. Jsou zde

také popsány známé problémy a jedna kapitola je věnována směrům, kterými by bylo možné aplikaci

dále rozvíjet.
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2 Simulační model

Počítačová simulace je program, který se snaží simulovat, tedy napodobit jiný ať už reálný nebo

teoretický systém [8]. Simulace se používá v případech, kdy je potřeba zjistit nějakou skutečnost

či získat nějakou informaci, ale není možné nebo je příliš nákladné tuto informaci získat

ze skutečného systému.

2.1 Vytváření simulace

Simulace sestává ze tří kroků. V každém z následujících kroků může nastat chyba, která se může

a nemusí projevit, nebo se může objevit až při specifickém vstupu. Proto je nutné u simulace určit

rozmezí v jakém je model platný [1].

Návrh simulace

Při návrhu simulace je nutné začít tím, co je o modelovaném systému známé. Čím více informací

o systému je k dispozici, tím bude simulační model přesnější. Na jednu stranu více informací zvyšuje

přesnost simulace, ale na druhou stranu je nutné ponechat pouze informace, které jsou důležité a které

mohou ovlivnit požadovaný výsledek. Kdyby byly do simulace zaneseny veškeré známé informace,

výpočty by byly příliš náročné a mohlo by se stát, že by na sebelepším stroji simulace běžela pomalu

nebo by dokonce nebylo možné takovou simulaci spustit. Informace zanesené do simulace mohou

být různé. Může to být jeden fyzikální vzorec nebo to může být mnoho terabytů dat. Při navrhování

simulace tedy neznamená, že čím víc informací, tím lépe, naopak je nutné pečlivě zvážit jaká data

zanést a která odstranit. Na druhou stranu se však může stát, že na konci procesu je výsledek špatný

třeba proto, že byla odstraněna informace, která na první pohled nebyla důležitá, ale ve vytvářené

simulaci měla hlubší význam [1].

Vytvoření simulace

Dalším krokem je vytvoření simulace dle připraveného návrhu. I v tomto kroku mohou vznikat chyby

kvůli nepřesnostem, které přináší vybraná technologie nebo třeba nesprávné použití informací

z návrhu. Po vytvoření modelu je nutná verifikace a validace [2]. Verifikace znamená, že vytvořený

model odpovídá návrhu a chová se tak, jak bylo zamýšleno. To však ještě nemusí znamenat, že je

model správný, ale pouze to, že byl návrh správně převeden do praxe. Proto je nutná validace, kde

se zjišťuje, jestli vytvořený model odpovídá skutečnému systému, tedy jestli byl navržen a vytvořen

správně a jestli poskytuje stejné výsledky jaké by dával skutečný systém při stejných počátečních
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podmínkách. Validace je velice náročný proces, a zvláště u složitějších modelů není možné

zkontrolovat veškeré výstupy pro každou možnou počáteční podmínku. Z toho důvodu se jedná spíše

o míru validity modelu.

Experimentování s modelem

Poté co je ověřeno, že se model chová tak jak bylo požadováno, je možné s ním začít experimentovat.

Jedná se o zjišťování nových informací na základě vstupních podmínek. Tyto získané informace

mohou být dosud neznáme poznatky, které nebylo možné získat jiným způsobem. Získané informace

je možné zanést do prvního kroku, tedy do návrhu a vytvořit lepší model s novými dříve neznámými

informacemi. Tento proces se může mnohokrát opakovat a simulační model se tak může postupně

velice zdokonalit.

2.2 Rozdělení simulací

Simulace je možné dělit z několika hledisek do různých kategorií [1], [18]. Tyto kategorie nejsou

striktně dané a mohou se vzájemně prolínat. Dělení může být například následující:

Podle dynamičnosti

• Statická – výsledek simulace je pokaždé stejný

• Dynamická – výsledek se může měnit v čase

Podle času událostí

• Diskrétní – události probíhají skokově a jsou definované pouze určité okamžiky

• Spojitá – simulaci je možné pozorovat v kterémkoliv okamžiku

Podle složitosti

• Jednoduchá – předvídatelné a jasně definované chování

• Komplexní – v simulaci je složité zaznamenat všechny informace a vztahy

Agentové modely

Jednou z možností, jak vytvořit komplexní simulační model, je vytvořit ho jako takzvaný agentový

model. Agentové modely se používají v situacích, kdy se jedná o napodobeninu komplexních

systémů, kde by nebylo možné popsat všechny zákonitosti a chování. Při tvorbě takového modelu se

zformuje prostředí, které má svoje vlastnosti a zákony. Vedle toho se vytvoří „jednoduché“

komponenty – tzv. agenti, kterým je přiřazen relativně jednoduchý popis chování. Poté co jsou tito

agenti puštěni do simulace, chovají se v souladu s tímto popisem, ale zároveň komunikují mezi sebou


[…]


problémy při tvorbě vznikly a v čem se konkrétní řešení liší od původního návrhu. Byla řešena

detekce správného pohybu vozidla, jak z pohledu jeho umístění na vozovce ve správném pruhu, tak

z pohledu dodržování pravidel, například maximální dovolené rychlosti. Je zde uveden způsob

kontroly pravidel silničního provozu ve vztahu k ostatním účastníkům. Příkladem změny oproti

návrhu je dopravního značení, které bylo rozděleno do skupin dle aktuálního znění zákona, ale pro

naprogramování komponent je toto rozdělení zcela nevyhovující. Významnou částí je ukázka

algoritmu možného průjezdu křižovatkou, který byl navržen tak, že funguje univerzálně, nezávisí na

konkrétním tvaru a typu křižovatky, a proto je možné dopravní situace měnit. Je možné nejen měnit

tvar křižovatky a počet výjezdů, ale také lze přidat semafory nebo klasickou křižovatku změnit na

kruhový objezd. Je zde uveden i způsob řešení detekce prvků, který se nespoléhá na snímání okolí

kamerou, jako je tomu u reálných autonomních vozidel, ale detekce probíhá pomocí speciálních

kolizních komponent, díky kterým je získávání informací z okolí mnohonásobně přesnější.

Jedna z podkapitol popisuje funkcionalitu aplikace, která nebyla původně plánovaná, a tím

je editor situací. Ten je možné využít pro vytváření vlastních map a dopravních situací, které bývají

součástí učebnic autoškoly, a díky tomu je možné ještě víc zlepšit výuku. Editor je výsledkem toho,
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co bylo od počátku cílem, tedy vytvořit univerzální komponenty pro kontrolu pravidel a detekci

dopravních situací. Tento editor mohl vzniknout právě proto, že všechny komponenty byly vytvářeny

obecně, a úprava jejich chování závisí pouze na vstupních parametrech. V editoru je poté možné tyto

komponenty používat a ukládat do jednoduchých struktur.

Poslední část práce se věnuje testování vzniklých komponent. Je zde popsáno, co bylo nutné

změnit, ačkoliv to na první pohled vypadalo jako správné řešení. Příkladem mohou být prvky, které

snižovaly soustředění uživatele. Uživatelské rozhraní bylo zjednodušeno a rozděleno na dva

samostatné celky. Ze stejného důvodu i ovládání kamery uvnitř vozidla prošlo patřičnými úpravami

a zjednodušením. Jedna z podkapitol se věnuje možným způsobům využití a rozšíření navržených

komponent a výsledné aplikace. Současně se zaměřuje na známé potíže, na jejichž eliminace se

pracovalo, ale přesto se je nepodařilo odstranit.

Celá aplikace pro výuku začínajících řidičů, by se skládala z mnoha samostatných celků,

které by se staraly o prostředí, dynamičnost, reakci na chování uživatele a o mnoho dalších.

Některými z těchto celků by mohly být právě komponenty navržené a vytvořené v této práci,

obstarávající správné vyhodnocení generovaných situací v silničním provozu.
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Příloha č. 1 – Obsah přiloženého DVD

• diplomova_prace.pdf – Tato diplomová práce ve formátu PDF

• diplomova_prace.docx – Zdrojové texty této diplomové práce

• zdrojove_soubory.zip – Archiv se zdrojovými soubory demo aplikace

• vysledna_aplikace.zip – Archiv výsledné demo aplikace
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Příloha č. 2 – Zjištění maximální rychlosti
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Příloha č. 3 – Průjezd křižovatkou
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Příloha č. 4 – Návod k použití aplikace

V této příloze je popsáno ovládání aplikace a její funkce.

Popis aplikace

Po spuštění aplikace je možné si vybrat z nabídky:

• Předtvořená mapa – Obsahuje několik dopravních situací jako jsou křižovatky, kruhové

objezdy a semafory. Dále je zde připraveno několik účastníků silničního provozu.

• Mapa vytvořená v editoru – Jedná se o mapu, kterou si uživatel vytvořil již dříve za pomocí

editoru. Může se jednat o souvislou trasu nebo například o typovou křižovatku z učebnice

autoškoly.

• Editor situací – Součástí aplikace je i editor, který obsahuje ukázku některých vytvořených

komponent. Uživatel si na pevně stanovenou mřížku může naskládat komponenty dle svého

uvážení a scénu si následně vyzkoušet. Vše se okamžitě ukládá, takže se nestane, že by

uživatel o svoji práci přišel.

• Nastavení – V nastavení je možné zapnout ovládání kamery myší, zobrazování kolizních

boxů, generování dodatkové tabule pro křižovatku, zobrazování trasy autonomních vozidel

a indexy křižovatek.

Aplikace kontroluje, jestli uživatel jezdí podle předpisů. Pokud ne, je o tom informován a do tabulky

přestupků je o tom vytvořen záznam.

Při detekci značky je tato značka ukázána uživateli na obrazovce.

Rychlost vozidla je neustále sledována a při překročení je o tom vytvořen záznam.

Přednastavenou tabulku s informacemi o přestupcích je možné nahradit vlastní pomocí souboru ve

formátu csv ve složce s aplikací.

Ovládání aplikace

Ovládání v editoru:

• Pravé tlačítko myši – pohyb kamery

• Kolečko – zoom

• Levé tlačítko myši – vytvoření komponenty

• R – reset

• Esc – hlavní menu

Je vhodné vložit jedno vozidlo uživatele a všechna autonomní vozidla je nutné položit na silnici.

Ovládání vozidla:

• W, S, A, D – pohyb

• Mezerník – ruční brzda

• Q, E – blinkry

• Tab – přepínání mezi vnitřní a vnější kamerou

• Enter – přepínání mezi vozidlem uživatele a autonomním vozidlem

• Myš/šipky – otáčení kamerou uvnitř vozidla

• P – přestupky

• Esc – hlavní menu
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