POSUDEK VEDOUCÍHO DIPLOMOVÉ PRÁCE

Jméno studenta: Bc. Milan Kořínek

Název práce: Generování virtuální scény pro podporu výuky pravidelsilničního provozu

Autor posudku: Ing. Bruno Ježek, Ph.D.

Cíl práce: Prozkoumat principy a metody generování prostorového modelu pro potřebu vizualizace silničního provozu se zaměřením na problematiku modelování typových situací a chování účastníků silničního provozu. Navrhnout prototypové řešení pro podporu výuky typových situací.

Povinná kritéria hodnocení práce Stupeň hodnocení (známka)
A B C D E F
Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vymezení cíle a jeho naplnění <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování teoretických aspektů tématu <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování praktických aspektů tématu <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Hloubka a správnost provedené analýzy <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s literaturou <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Logická stavba a členění práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Jazyková a terminologická úroveň <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální úprava a náležitosti práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vlastní přínos studenta <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Vyjádření k výsledku anti-plagiátorské kontroly

Anti-plagiátorská kontrola vykazuje 1% podobnost s jinou prací. Jedná se o citace ze zákona 361/2000 Sb. o provozu na pozemních komunikacích a o reference na použitou literaturu

Dílčí připomínky a náměty:

Přiložené zadání práce není finální, vychází z rámcového podkladu VŠKP schváleného učitelem nikoliv z finálního studentova doplňovacího podkladu VŠKP schváleného vedoucím katedry. Proto nejsou v zadání podrobněji specifikováni jednotlivé body řešení a konkretizována doporučená literatura. Název práce je uveden správně. Příčinou je problém

v synchronizaci dat mezi STAG a eVSKP. V současnosti je již v obou systémech správně zadání.

V průběhu řešení student pracoval samostatně a aktivně informoval o postupu a dílčích úspěších. O zaníceném přístupu k tématu svědčí i fakt, že téma diplomové práce si navrhl sám.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Text práce je pečlivě zpracován. Autor dobře formuluje myšlenky. Student v práci správně identifikoval a popsal jednotlivé klíčové komponenty systému pro simulaci dopravního provozu, jako jsou vozidla, komunikace, křižovatky, značky, semaforey a další. V praktické části se soustředil na implementaci jejich hlavních funkcí. Jednotlivé komponenty tvoří autonomní jednotky reagující na okolní situaci ve scéně, tak jak tomu nastává i v reálném světě. Vedle popisu chování a vizuálního zobrazení tvoří podstatnou část funkcionality kontrolu pravidel silničního provozu a detekci kolizí a přestupků. Softwarové řešení i objektový návrh jednotlivých částí představuje rozsáhlé dílo a student jeho implementací prokázal dobrou znalost prostředí Unreal Engine. I když už v této fázi výsledná realizace tvoří funkční celek, autor podrobil řešení zevrubným hodnocením a návrhy na zlepšení.

Otázky k obhajobě:

Celý systém je založen na autonomním chování jednotlivých komponent. Jaká omezení v počtu komponent by mohla nastat při simulaci rozsáhlého města, ať už z pohledu zvládnutí interakcí a detekce pravidel, tak z důvodu vizualizace scény v reálném čase?

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: A

V Hradec Králové, dne 18. května 2020

podpis